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IZVEŠTAJ NEZAVISNOG REVIZORA 

 

Nadzornom odboru i osnivačima JKP “Drugi oktobar” Vršac 

 

 

Izveštaj o reviziji konsolidovanih godišnjih finansijskih izveštaja 

 
Mišljenje 

 

Izvršili smo reviziju priloženih konsolidovanih godišnjih finansijskih izveštaja „JKP Drugi oktobar“, Vršac 

(dalje u tekstu i: Matično društvo) i njegovog zavisnog društava (dalje u tekstu zajedno: Grupa), koji 

uključuju konsolidovani bilans stanja na dan 31. decembra 2023. godine, konsolidovani bilans uspeha, 

konsolidovani izveštaj o ostalom rezultatu, konsolidovani izveštaj o promenama na kapitalu i konsolidovani 

izveštaj o tokovima gotovine za godinu završenu na taj dan, kao i napomene uz konsolidovane finansijske 

izveštaje koje uključuju pregled značajnih računovodstvenih politika i druge objašnjavajuće informacije. 

 

Po našem mišljenju, konsolidovani finansijski izveštaji istinito i objektivno po svim materijalno značajnim 

pitanjima, prikazuju konsolidovano finansijsko stanje Grupe na dan 31. decembra 2023. godine, kao i 

konsolidovane rezultate njihovog poslovanja i konsolidovane tokove gotovine za poslovnu godinu završenu 

na taj dan, u skladu sa računovodstvenim propisima važećim u Republici Srbiji i računovodstvenim 

politikama obelodanjenim u napomenama uz konsolidovane finansijske izveštaje. 

 

Osnova za mišljenje 

 

Reviziju smo izvršili u skladu sa Međunarodnim standardima revizije (ISA) i Zakonom o reviziji Republike 

Srbije. Naše odgovornosti u skladu sa tim standardima su detaljnije opisane u odeljku „Odgovornost 

revizora za reviziju konsolidovanih finansijskih izveštaja“. Mi smo nezavisni u odnosu na Grupu u skladu sa 

etičkim zahtevima koji su relevantni za našu reviziju konsolidovanih finansijskih izveštaja u Srbiji, i ispunili 

smo naše druge etičke odgovornosti u skladu sa ovim zahtevima. Smatramo da su pribavljeni revizijski 

dokazi dovoljni i odgovarajući da obezbede osnovu za naše mišljenje. 

 

Odgovornost rukovodstva za konsolidovane finansijske izveštaje 

 

Rukovodstvo je odgovorno za pripremu i fer prezentaciju ovih konsolidovanih finansijskih izveštaja u skladu 

sa računovodstvenim propisima važećim u Republici Srbiji, kao i za ustrojavanje neophodnih internih 

kontrola koje omogućuju pripremu konsolidovanih finansijskih izveštaja koji ne sadrže materijalno značajne 

pogrešne iskaze, nastale usled kriminalne radnje ili greške. 

 

Pri sastavljanju konsolidovanih finansijskih izveštaja, rukovodstvo je odgovorno za procenu sposobnosti 

Grupe da nastavi sa poslovanjem u skladu sa načelom stalnosti, obelodanjujući, po potrebi, pitanja koja se 

odnose na stalnost poslovanja i primenu načela stalnosti poslovanja kao računovodstvene osnove, osim ako 

rukovodstvo namerava da likvidira Grupu ili da obustavi poslovanje, ili nema drugu realnu mogućnost osim 

da to uradi. 

 



 

 

 

 

IZVEŠTAJ NEZAVISNOG REVIZORA 

 

Nadzornom odboru i osnivačima JKP “Drugi oktobar” Vršac (Nastavak) 

 

 

Odgovornost revizora za reviziju konsolidovanih finansijskih izveštaja 

 

Naš cilj je sticanje uverenja u razumnoj meri o tome da konsolidovani finansijski izveštaji, uzeti u celini, ne 

sadrže materijalno značajne pogrešne iskaze, nastale usled kriminalne radnje ili greške; i izdavanje 

revizorskog izveštaja koji sadrži mišljenje revizora. Uveravanje u razumnoj meri označava visok nivo 

uveravanja, ali ne predstavlja garanciju da će revizija sprovedena u skladu sa Međunarodnim standardima 

revizije uvek otkriti materijalno pogrešne iskaze, ako takvi iskazi postoje. Pogrešni iskazi mogu da nastanu 

usled kriminalne radnje ili greške i smatraju se materijalno značajnim ako je razumno očekivati da će oni, 

pojedinačno ili zbirno, uticati na ekonomske odluke korisnika donete na osnovu ovih konsolidovanih 

finansijskih izveštaja. 

 

Kao deo revizije u skladu sa Međunarodnim standardima revizije, primenjujemo profesionalno prosuđivanje 

i održavamo profesionalni skepticizam tokom revizije. Isto tako, mi: 

 

• Vršimo identifikaciju i procenu rizika materijalno značajnih pogrešnih iskaza u konsolidovanim 

finansijskim izveštajima, nastalih usled kriminalne radnje ili greške; osmišljavanje i obavljanje 

revizijskih postupaka koji su prikladni za te rizike; i pribavljanje dovoljno adekvanih revizorskih 

dokaza da obezbede osnovu za mišljenje revizora. Rizik da neće biti identifikovani materijalno 

značajni pogrešni iskazi koji su rezultat kriminalne radnje je veći nego za pogrešne iskaze nastale 

usled greške, zato što kriminalna radnja može da uključi udruživanje, falsifikovanje, namerne 

propuste, lažno predstavljanje ili zaobilaženje interne kontrole. 

• Stičemo razumevanje internih kontrola koje su relevantne za reviziju radi osmišljavanja revizijskih 

postupaka koji su prikladni u datim okolnostima, ali ne u cilju izražavanja mišljenja o efikasnosti 

sistema interne kontrole Grupe. 

• Vršimo procenu primenjenih računovodstvenih politika i u kojoj meri su razumne računovodstvene 

procene i povezana obelodanjivanja koje je izvršilo rukovodstvo. 

• Donosimo zaključak o prikladnosti primene načela stalnosti kao računovodstvene osnove od strane 

rukovodstva i, na osnovu prikupljenih dokaza, da li postoji materijalna neizvesnost u vezi sa 

događajima ili uslovima koji mogu da izazovu značajnu sumnju u pogledu sposobnosti Grupe da 

nastavi sa poslovanjem u skladu sa načelom stalnosti. Ako zaključimo da postoji materijalna 

neizvesnost, dužni smo da u svom izveštaju skrenemo pažnju na povezana obelodanjivanja u 

konsolidovanim finansijskim izveštajima ili, ako takva obelodanjivanja nisu adekvatna, da 

modifikujemo svoje mišljenje. Naši zaključci se zasnivaju na revizijskim dokazima prikupljenim do 

datuma izveštaja revizora. Međutim, budući događaji ili uslovi mogu za posledicu da imaju da 

Grupa prestane da posluje u skladu sa načelom stalnosti. 

• Vršimo procenu ukupne prezentacije, strukture i sadržaja konsolidovanih finansijskih izveštaja, 

uključujući obelodanjivanja, i da li su u konsolidovanim finansijskim izveštajima prikazane osnovne 

transakcije i događaji na takav način da se postigne fer prezentacija. 

 

Saopštavamo licima ovlašćenim za upravljanje, između ostalog, planirani obim i vreme revizije i značajne 

revizijske nalaze, uključujući sve značajne nedostatke interne kontrole koje smo identifikovali tokom revizije. 
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IZVEŠTAJ NEZAVISNOG REVIZORA 

 

Nadzornom odboru i osnivačima JKP “Drugi oktobar” Vršac (Nastavak) 

 

 

Ostale informacije o konsolidovanom godišnjem izveštaju o poslovanju 

 

Rukovodstvo Grupe je odgovorno za ostale informacije. Ostale informacije obuhvataju informacije uključene 

u konsolidovani godišnji izveštaj o poslovanju (čiji je sastavni deo nefinansijski izveštaj), ali ne uključuju 

konsolidovane godišnje finansijske izveštaje i naš izveštaj nezavisnog revizora o njima. 

 

Naše mišljenje o konsolidovanim godišnjim finansijskim izveštajima ne obuhvata ostale informacije, osim u 

meri u kojoj je to izričito navedeno u delu našeg izveštaja nezavisnog revizora pod naslovom Izveštaj o 

drugim zakonskim i regulatornim zahtevima, i mi ne izražavamo bilo koji oblik zaključka kojim se pruža 

uveravanje o njima. 

 

U vezi sa našom revizijom konsolidovanih godišnjih finansijskih izveštaja, naša odgovornost je da pročitamo 

ostale informacije i pritom razmotrimo da li postoji materijalna nedoslednost između njih i konsolidovanih 

finansijskih izveštaja, ili da li prema našim saznanjima stečenim tokom revizije ili na drugi način, 

predstavljaju materijalno pogrešna iskazivanja. Ako, na osnovu rada koji smo obavili, zaključimo da postoji 

materijalno pogrešno iskazivanje ostalih informacija, od nas se zahteva da tu činjenicu saopštimo u 

izveštaju. U tom smislu, ne postoji ništa što bi trebalo da saopštimo u izveštaju. 

 

 

Izveštaj o drugim zakonskim i regulatornim zahtevima 

 
U skladu sa zahtevima koji proističu iz člana 33. Zakona o računovodstvu i člana 39. Zakona o reviziji 

Republike Srbije izvršili smo zahtevane radnje u vezi sa godišnjim izveštajem o poslovanju i nefinansijskim 

izveštajem (koji u skladu sa zakonom čini njegov sastavni deo) u cilju provere usklađenosti godišnjeg 

izveštaja o poslovanju sa godišnjim finansijskim izveštajima Grupe, kao i provere da li je godišnji izveštaj o 

poslovanju (uključujući i nefinansijski izveštaj) sastavljen u skladu sa važećim zakonskim odredbama. 

 

Po našem mišljenju, godišnji izveštaj o poslovanju je:  

o usklađen sa godišnjim finansijskim izveštajima Grupe i  

o sastavljen u skladu sa važećim zakonskim odredbama u skladu sa članom 34. Zakona o 

računovodstvu. 

Na osnovu poznavanja i razumevanja Grupe i njenog okruženja, stečenog tokom revizije ili na drugi način, 

nismo utvrdili materijalno značajne pogrešne navode u godišnjem izveštaju o poslovanju. 

Takođe, potvrđujemo da je nefinansijski izveštaj sastavljen u skladu sa članom 37. Zakona o računovodstvu. 

 

 

U Beogradu, 29. jula 2024. godine 

 

 

 

 

„MOORE STEPHENS   

Revizija i Računovodstvo“ d.o.o., Beograd 
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Revizija i Računovodstvo“ d.o.o., Beograd 

Studentski trg 4/V 

 

 Studentski trg 4/V 

 

Stanko Rebić  Bogoljub Aleksić 

Licencirani ovlašćeni revizor  Direktor 
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Usaglašavanje obaveza: 
 

Pozicija
Broj 

partnera

Ukupan iznos 

obaveza

Broj partnera sa 

kojima nisu 

usaglašene 

obaveze

Ukupne 

neusaglašene 

obaveze

% 

neusaglašenih 

obaveza

% partnera sa 

kojima nisu 

usaglašena 

obaveze

1 2 3 4 5 6=5/3 7=4/2

Dugoročne obaveze 2 70,453 0 0 0.00% 0.00%

Kratkoročne finansijske obaveze 3 530,635 0 0 0.00% 0.00%

Primljeni avansi, depoziti i kaucije 457 7,031 457 7,031 100.00% 100.00%

Dobavljači u zemlji 353 450,733 76 14,257 3.16% 21.53%

Dobavlači u inostranstvu 0 0.00% 0.00%

Ostale kratkoročne obaveze 545 113,792 0 0 0.00% 0.00%  
 
Od ukupnog broja poslovnih partnera u stavci dobavljači u zemlji samo 1 se odnosi na zavisno pravno lice u iznosu od  RSD 
11 hiljada. 
U ostalim kratkoročnim obavezama samo 1 partner se odnosi na zavisno pravno lice u iznosu od RSD 14 hiljada. 
 
 
 Neusaglašene obaveze: 
Primljeni avansi, depoziti i kaucije odnose se na avanse fizičkih lica za početak radova na priključenje na za gasnu, 
vodovodnu i kanalizacionu mrežu. 
Dobavljači u zemlji -  21,59% poslovnih partnera nije odgovorilo na usaglašavanje zbog toga što su na dan 31.12.2023 
godine obaveze prema njima bile izmirene. 
 

 
38. Vanbilansna aktiva i pasiva 
 
Struktura vanbilansne aktive i pasive data je u tabeli u nastavku: 

31.12.2023. 31.12.2022.

Data jemstva i garancije 0

Date hipoteke i druga prava 0

Primljena jemstva i garancije 0

Primljene hipoteke i druga prava 0

Ostala vanbilansna aktiva/pasiva 1,901,169 1,901,726

UKUPNO 1,901,169 1,901,726

Struktura vanbilansne aktive i pasive
u 000 dinara

 
 
Ostala vanbilansna aktiva/pasiva ima sledeću strukturu: 

31.12.2023. 31.12.2022.

Parking karte 520 813

Imovina kod drugih subjekata 1,900,649 1,900,913

UKUPNO 1,901,169 1,901,726

Struktura ostale vanbilansne aktive/pasive
u 000 dinara

 
 
Imovina kod drugih subjekata odnosi se na: 

31.12.2023. 31.12.2022.

Objekti - vodovod i kanalizacija 144,913 145,177

Mreže - vodovodne, kanalizacione, gasne 1,753,797 1,753,797

Oprema - MRS 1,939 1,939

UKUPNO 1,900,649 1,900,913

Struktura imovine kod drugih subjekata
u 000 dinara
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Na dan 31.12.2019. godine preduzeća RSM Advisory DOO izvršilo je procenu fer vrednosti zemljišta i građevinskih objekata 
koje Društvo evidentira na vanbilansnim pozicijama – imovina kod drugih subjekata Grad Vršac. 
 

39. Upravljanje finansijskim rizicima. 

Javno komunalno preduzeće Drugi oktobar Vršac kao svako drugo preduzeće, u svojim poslovnim aktivnostima permanentno 
je vezano za neizvesnost i rizik. 
Upravljanje rizicima predstavlja neophodnu tehniku bez koje bi funkcionisanje Preduzeća bilo znatno otežano. To je posebna 
poslovna funkcija čiji je zadatak da prepozna, oceni, upravlja i  kontroliše rizike poslovanja, tj. sistemski upravlja rizicima kojima 
je izloženo poslovanje. U tom smislu, proces upravljanja rizicima podrazumeva određivanje sopstvenih kapaciteta za nošenje 
rizika, kao i razumevanje opasnosti koje se prilikom suočavanja sa rizicima javljaju. Aktivnosti koje upravljanje rizicima 
obuhvata doprinose poboljšanju kontrolisanja rizika i optimizaciji raspoređivanja sredstava. 
Najznačajnija aktivnost koju JKP Drugi oktobar Vršac sprovodi u cilju upravljanja rizicima je proces uspostavljanja sistema 
Finansijskog upravljanja i kontrolom. Finansijsko upravljanje i kontrola je sveobuhvatan sistem internih kontrola koji uspostavlja 
i za koji je odgovoran Direktor javnog preduzeća, ali i svi zaposleni. 
Finansijsko upravljanje i kontrola obuhvata sledeće elemnte: 

- Kontrolno okruženje 
- Upravljanje rizicima 
- Kontrolne aktivnosti 
- Informisanje i komunikacija 
- Praćenje i procena sistema 

Odgovarajuće upravljanje rizicima od ključnog je značaja za uspešnost poslovanja Preduzeća. To je proces koji ima za cilj da 
zaštiti imovinu i dobitak Preduzeća, obuhvatajući aktivnosti usmeravanja pronalaženja najboljeg načina upravljanja 
omogućavajući na taj način stabilnost, razvoj i ostvarenje ciljeva poslovanja. 
Finansijski rizici sa kojima se preduzeće suočava u svom poslovanju i na koje usmerava posebnu pažnju u smislu kontrolisanja 
i upravljanja su sledeće: tržišni rizik, rizik likvidnosti, kreditni rizik, rizik kapitala i rizik novčanog toka. 

Kategorije finansijskih instrumenata prikazane su u sledećoj tabeli: 

Finansijski instrumenti  
u 000 dinara 

31.12.2023. 31.12.2022. 

Finansijska sredstva 
                        

659,836  
                        

511,570  

Finansijske obaveze 
                     

1,165,965  
                     

1,042,662  

Neto pozicija -506,129 -531,092 

Tržišni rizik 

Tržišni rizik je rizik od promena u tržišnim cenama kao što su: devizni kursevi, kamatne stope, i cene instrumenata kapitala. 
Cilj upravljanja tržišnim rizikom je kontrola izloženosti tržišnom riziku u okviru prihvatljivih parametara uz ostvarenje optimalnog 
prinosa. 
Preduzeće je izloženo riziku promene kursa stranih valuta koji proističe iz poslovanja sa različitim valutama u prvom redu sa 
EUR. Rizik proističe iz budućih trgovinskih transakcija, priznatih sredstava i obaveza. 
Preduzeće ima obaveze u stranim valutama i rukovodstvo Preduzeća preduzima mere da maksimizira usklađenost dinarskih 
priliva i odliva u stranoj valuti radi zaštite od promena deviznih kurseva. S druge strane Preduzeće još ne koristi zaštitu 
transakcija od deviznog rizika (hedžing), s obzirom na postojeću regulativu i nedovoljno razvijeno finansijsko tržište. 
Preduzeće nije izloženo riziku od promena cena vlasničkih hartija od vrednosti s obzirom da nema ulaganja klasifikovanih u 
bilansu stanja kao raspoloživa za prodaju i kojima se trguje, čiji se efekti promena u fer vrednosti iskazuju u bilansu uspeha. 
Rizik od promene fer vrednosti kamatnih stopa proističe prvenstveno iz obaveza po osnovu primljenih dugoročnih kredita od 
banaka. Krediti primljeni po promenljivim kamatnim stopama izlažu preduzeće katnom riziku tokova gotovine. 
Krediti primljeni po fiksnim kamatnim stopama izlažu preduzeće riziku promene fer vrednosti kamatnih stopa. Najveći deo 
obaveza po kreditima odnosi se na kredit KFW Bank Berlin, koji ima fiksnu kamatnu stopu izraženu u EUR i iznosi 6,17% na 
godišnjem nivou. 
Preduzeće vrši analizu izloženosti riziku od promene kamatnih stopa na dinamičkoj osnovi uzimajući u obzir alternativne izvore 
finansiranja i refinansiranja pre svega dugoročne obaveze budući da one predstavljaju najznačajniju kamatonosnu poziciju. 

Izloženost promeni kurseva stranih valuta predstavljana je narednom tabelom: 
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Izloženost promeni kamatnih stopa predstavljana je narednom tabelom: 

 

Rizik od izloženosti promena kamatnih stopa 
u 000 dinara 

31.12.2023. 31.12.2022. 

Finansijska sredstva     

Nekamatonosna 587,254 461,171 

Fiksna kamatna stopa     

Varijabilna kamatna stopa 72,582 50,399 

Ukupno: 659,836 511,570 

Finansijske obaveze     

Nekamatonosne 478,046 425,355 

Fiksna kamatna stopa 431,407 404,324 

Varijabilna kamatna stopa 256,512 212,947 

Ukupno: 1,165,965 1,042,626 

 

 

 

u RSD 000

Rizik izloženosti promeni kurseva stranih valuta EUR USD CHF Ukupno

Finansijska sredstva

Devizni račun Banka Intesa 2.202,94 258

Ukupno: 2.202,94 258

Finansijske obaveze

Kredit KFW banka 1.913.483,56 224.210

Kredit Banka Intesa 58-420-8500847.0 1.174.448,77 137.615

Ukupno: 3.087.932,33 361.825

Neto devizna pozicija -3.085.729,39 0 0 -361.567

u RSD 000

Rizik izloženosti promeni kurseva stranih valuta EUR USD CHF Ukupno

Finansijska sredstva

Devizni račun Banka Intesa 219,45 26

Ukupno: 219,45 26

Finansijske obaveze

Kredit KFW banka 1.913.483,56 224.494

Kredit Banka Intesa 58-420-8500847.0 1.815.057,19 212.947

Ukupno: 3.728.540,75 437.441

Neto devizna pozicija -3.728.321,30 0 0 -437.415

2023. godina

2022.godina
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Rizik likvidnosti 

Rizik likvidnosti ili likvidosni rizik predstavlja rizik da preduzeće ne poseduje dovoljno likvidnih sredstava za izmirivanje dospelih 
obaveza ili da dođe do neočekivanih odliva likvidnih sredstava. Preduzeće ima adekvatnu likvidnost ako uspeva da izmiri svoje 
kratkoročne obaveze prema redosledu njihovog dospeća na naplatu, a da pri tom ne ugrozi svoje dalje poslovanje. Dakle, pod 
otimalnom likvidnošću se smatra mera platežne sposobnosti koja dozvoljava da se ispune sve platežne obaveze koje će se 
sa sigurnošću pojaviti i koja pored toga sadrži rezerve za određene potencijalne obaveze koje se mogu uz adekvatnu 
preciznost proceniti. U rezerve sredstava plaćanja ubrajaju se i neiskorišćene kreditne linije kod poslovnih banaka kao i svaka 
druga mogućnost za prikupljanje sredstava plaćanja u tom roku. 
Preduzeće upravlja rizikom likvidnosti održavajući odgovarajuće novčane rezerve kontinuiranim praćenjem planiranog i 
stvarnog novčanog toka, kao i održavanjem adekvatnog odnosa dospeća finansijskih sredstava i obaveza. 
Eventualni višak gotovine iz poslovnih aktivnosti iznad salda zahtevanih obrtnih sredstva Preduzeće ulaže u kamatonosne 
tekuće račune, oročene depozite ili hartije od vrednosti za trgovanje, birajući istrumente sa odgovarajućim dospećem ili sa 
optimalnom likvidnošću. 
 

Sledeća tabela predstavlja ročnost dospeća sredstava i obaveza,prema preostalom roku dospeća na dan 31.12.2023.god 

u 000 RSD do 3 meseca 
3 meseca do 
1 godine 

1 do 5 
godina 

preko 5 
godina  Ukupno 

Gotovina i gotovinski ekvivalenti 36,067 0 0 0 36,067 

Potraživanja  138,845     125,800    99,253  0 363,898 

Kratkoročni finansijski plasmani 0 0 0 0 - 

Dugoročni finansijski plasmani  0 0    1,851  0 1,851 

Ostala potraživanja 0      28,987  0 0 28,987 

Kratkoročna vremenska razgraničenja 229,068 0 0 0 229,068 

Ukupno: 403,980 154,787 101,104 0 659,871 

Kratkoročne finansijske obaveze 163,993     472,955  0 0 636,948 

Obaveze iz poslovanja 0     451,110  0 0 451,110 

Dugoročne obaveze 0 0 70,453  0 70,453 

Ostale obaveze 113,792 0 0 0 113,792 

Ukupno:  277,785  924,065  70,453  0  1,272,303  
Ročna neusklađenost  
na dan 31.dec.2023.g. 126,195  (769,278) 30,651 0 (612,432) 

 

Sledeća tabela predstavlja ročnost dospeća sredstava i obaveza,prema preostalom roku dospeća na dan 31.12.2022.god 

u 000 RSD do 3 meseca 
3 meseca do 

1 godine 
1 do 5 
godina 

preko 5 
godina  Ukupno 

Gotovina i gotovinski ekvivalenti 67,698  0  0  0  67,698  

Potraživanja 108,959  98,062  77,382  0  284,403  

Kratkoročni finansijski plasmani 0  0  0  0  0  

Dugoročni finansijski plasmani 0  0  0  0  0  

Ostala potraživanja 0  33,912  0  0  33,912  

Kratkoročna vremenska razgraničenja 125,557  0  0  0  125,557  

Ukupno 302,214  131,974  77,382  0  511,570  

Kratkoročne finansijske obaveze 44,903  368,354  0  0  413,257  

Obaveze iz poslovanja 0  331,654  0  0  331,654  

Dugoročne obaveze 0  0  204,014  0  204,014  

Ostale obaveze 93,701  0  0  0  93,701  

Ukupno 138,604  700,008  204,014  0  1,042,626  

       

Ročna neusklađenost na dan 
31.decembar 2022. 158,117  (570,628) (126,407) 0  

(538,918) 

Kreditni rizik 

Preduzeće je izloženo kreditnom riziku koji predstavlja rizik da dužnici neće biti u mogućnosti da dugovanja prema Preduzeću 
izmire u potpunosti i na vreme, što bi imalo za rezultat finansijski gubitak Preduzeća. Kreditni rizik se vezuje za gotovinu i 
gotovinske ekvivalente, depozite u bankama i finansijskim institucijama, dugoročne i kratkoročne finansijske plasmane, 
potraživanja i date garancije i jemstva trećim licima. U Republici Srbiji ne postoje specijalizovane rejting agencije koje vrše 
nezavisnu klasifikaciju i rangiranje privrednih društava. Usled toga, Preduzeće je prinuđeno da koristi ostale javno dostupne 
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finansijske informacije (npr. podatke o bonitetu koje pruža Agencija za privredne registre) i interne istorijske podatke o saradnji 
sa određenim poslovnim partnerom u cilju određivanja njegovog boniteta.  

Preduzeće nema značajniju koncentraciju kreditnog rizika, jer se njegova potraživanja i plasmani odnose na veliki broj 
međusobno nepovezanih lica sa pojedinačno malim iznosima dugovanja.  

 

Rizik novčanog toka 

Rizik novčanog toka je rizik da se iz novčanih priliva neće obezbediti potrebna sredstva za izmirenje dospelih obaveza 
Rizik novčanog toka se umanjuje tako što se vrši usklađivanje ročne i valutne usaglašenosti obaveza i potraživanja, vrši se 
procena uticaja značajnih izdataka na likvidnost i adekvatna procena priliva. 

40.Upravljanje rizikom kapitala 

Preduzeće se opredelilo za finansijski koncept kapitala i njegovo očuvanje prema kome je kapital definisan na osnovu 
nominalnih novčanih jedinica. 

Cilj upravljanja kapitalom je da Preduzeće zadrži sposobnost da nastavi sa svojim poslovanjem u neograničenom periodu u 
predvidljivoj budućnosti, kako bi očuvalo optimalnu strukturu kapitala sa ciljem da smanji troškove kapitala, a vlasnicima 
odgovarajući prinos.  

Preduzeće prati kapital na osnovu koeficijenta zaduženosti, koji se izračunava kao odnos neto dugovanja Preduzeća i njegovog 
ukupnog kapitala. 

Na dan bilansa stanja, stepen zaduženosti Društva bio je kao što sledi: 

 

Stepen zaduženosti  
u 000 dinara 

31.12.2023.  31.12.2022.  

1 Dugoročna rezervisanja  129,580 118,168 

2. Dugoročne obaveze 70,453 204,014 

3. Kratkoročne obaveze 1,139,314 878,577 

4. Ukupne obaveze (1+2+3) 1,339,347 1,200,759 

5. Ukupna imovina  4,141,107 4,144,081 

6. Stepen zaduženosti (4/5) 32.34% 28.98% 

41. Poreski rizici 

Poreski propisi Republike Srbije se često različito tumače i često se menjaju. Tumačenja važećih poreskih propisa od strane 
poreskih vlasti na ime nekih transakcija i aktivnosti u Preduzeću mogu se razlikovati od tumačenja odgovornog osoblja u 
Preduzeću. Usled toga neke transakcije mogu biti osporene od strane poreskih vlasti tako da Preduzeću može biti određen 
dodatni iznos poreza i kamata koji može biti i materijalno značajan. Period zastarelosti poreske obaveze je pet godina to jest 
poreski organ ima pravo da odredi plaćanja neizmirenih obaveza u roku od pet godina od kada je obaveza nastala. 
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42. Rizici po osnovu sudskih sporova 

Sudski sporovi u kojima je Preduzeće tužilac: 

 
 
 
Sudski sporovi u kojima je Preduzeće tužena strana: 

 

43. Događaji posle datuma bilansa stanja 

Od dana bilansiranja do dana predaje finansijskih izveštaja za 2023. godinu nije bilo značajnijih dogadjaja koji bi uticali na 
realnost i verodostojnost podataka iskazanih u finansijskim izveštajima Preduzeća za 2023.godinu 

R.b Tuženi Sud
Broj predmeta 

suda
Predmet spora

Ukupna 

vrednost spora 

(glavna i 

sporedna 

potraživanja)

Faza postupka Punomoćnik Procena ishoda

1

COCOS 

Computers 

Beograd

Privredni sud u 

Beogradu
П.2711/19

sticanje bez 

osnova
14,626,740.60 dokazni postupak

Advokat Saša 

Jurić iz Beograda
neizvesno

2 Pavlov Ljiljana
Osnovni sud u 

Vršcu
7.П.568/19 dug 69,354.00

presuda na 

osnovu priznanja
Alen Delkić

delimičan uspeh u 

sporu

3 Pavlov Ljiljana
Osnovni sud u 

Vršcu

7.П.870/19 

П.37/21
dug 261,955.57

prekid postupka 

zbog smrti
Alen Delkić

delimičan uspeh u 

sporu

4 Pavlov Ljiljana
Osnovni sud u 

Vršcu
П.414/2021 dug 29,715.66

prekid postupka 

zbog smrti
Alen Delkić uspeh u celosti

5 Babić Bosiljka
Osnovni sud u 

Vršcu
П.509/2021 dug 368,133.94

prekid postupka 

zbog smrti
Alen Delkić

delimičan uspeh u 

sporu

6 Bakić Živomir
Osnovni sud u 

Vršcu
5.П.1365/21 dug 124,755.64 dokazni postupak Alen Delkić

delimičan uspeh u 

sporu

7 Pavlov Ljiljana
Osnovni sud u 

Vršcu
П. 1433/21 dug 49,740.01

prekid postupka 

zbog smrti
Alen Delkić

delimičan uspeh u 

sporu

8 Tamara Miljuš
Prvi osnovni sud u 

Beogradu
П.11372/22 dug 7,300.52 ožalben Alen Delkić neizvesno

9
KLAUSMONT 

DOO VRŠAC

Privredni sud u 

Pančevu
1.П.115/2023 dug 629,241.12 dokazni postupak Alen Delkić uspeh u celosti

10
Aleksandra 

Veljković

Osnovni sud u 

Vršcu
4.П.693/2023 dug 272,545.00 dokazni postupak Dušica Panić

delimičan uspeh u 

sporu

R.b Tužilac Tuženi Sud

Broj 

predmeta 

suda

Predmet spora

Ukupna 

vrednost spora 

(glavna i 

sporedna 

potraživanja)

Faza postupka Punomoćnik
Procena 

ishoda
Status

1
Elgas Energy 

Trading

JKP DRUGI-

OKTOBAR 

VRŠAC

Privredni sud u 

Pančevu
1.П.226/17 dug     24,960,819.69 

uložena revizija 

tuženog

Advokat Saša 

Levnajić iz 

Pančeva

neizvesno Aktivan

2 Đokić Vladimir

JKP DRUGI-

OKTOBAR 

VRŠAC

Osnovni sud u 

Vršcu

2.П.1.105/18; 

2.П.1.85/20

poništaj rešenja o 

otkazu ugovora o 

radu

         180,000.00 

ožalben - subjektivno 

preinačenje, DOO 

Helvecija označena 

kao tuženi

Alen Delkić uspeh u celosti Aktivan

3

SATEN DOO 

VRŠAC U 

LIKVIDACIJI

JKP DRUGI-

OKTOBAR 

VRŠAC

Privredni sud u 

Pančevu
П.48/2021 naknada štete       2,077,953.27 ožalben  Alen Delkić neizvesno Aktivan

4 Tokin Jasmina

GRAD 

VRŠAC I 

JKP DRUGI-

OKTOBAR 

VRŠAC

Osnovni sud u 

Vršcu
П.314/21 naknada štete          250,000.00 ožalben  Alen Delkić uspeh u celosti Aktivan

5 Stevan Tatalović

JKP DRUGI-

OKTOBAR 

VRŠAC

Osnovni sud u 

Vršcu
4.П.1.18/22

poništaj rešenja o 

otkazu ugovora o 

radu

         150,000.00 ožalben  Alen Delkić neizvesno Aktivan

6 Zorica Živojinović

JKP DRUGI-

OKTOBAR 

VRŠAC

Osnovni sud u 

Vršcu
4.П1.149/22

poništaj rešenja o 

otkazu ugovora o 

radu i naknada 

štete

      1,504,015.08 revizija Alen Delkić neizvesno Aktivan

7
ALVEST MONT 

S.R.O.

JKP DRUGI-

OKTOBAR 

VRŠAC

Privredni sud u 

Vršcu
4.П.32/23 dug   175,167,512.87 dokazni postupak

Advokat Saša 

Jurić iz 

Beograda

neizvesno Aktivan

8
ALVEST MONT 

S.R.O.

JKP DRUGI-

OKTOBAR 

VRŠAC

Privredni sud u 

Vršcu
4.П.32/23 dug   181,835,109.89 dokazni postupak

Advokat Saša 

Jurić iz 

Beograda

neizvesno Aktivan

9 Nataša Biočanin

JKP DRUGI-

OKTOBAR 

VRŠAC

Osnovni sud u 

Vršcu
П1.138/2023

poništaj aneksa 

ugovora o radu
         150,000.00 dokazni postupak

Advokat Saša 

Jurić iz 

Beograda

neizvesno Aktivan
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44. Potencijalne obaveze      

Potencijalne obaveze Peduzeća su obaveze za koja su izvršena rezervisanje za naknade i druge beneficije zaposlenih i 
detaljno su prikazane u napomeni broj 21.  
Kolektivnim ugovorom  Preduzeća regulisano je da zaposleni imaju pravo na jubilarnu nagradu na ukupno vreme provedeno 
u radnom odnosu kod poslodavca, za 10 godina 0,5 prosečne zarade u preduzeću, za 15 godina 0,625 prosečne zarade u 
preduzeću, za 20 godina 0,75 prosečne zarade preduzeća, 25 godina 0,875 prosečne zarade preduzeća, za 30 godina 1,1 
prosečna zarade preduzeća i za 40 godina 1,1 prosečne zarade. 
Takodje je,  Zakonom o radu i Kolektivnim ugovorom Preduzeća regulisano pravo na otpremninu pri prestanku radnog odnosa 
radi korišćenja prava na penziju ili pri prestanka radnog odnosa po sili zakona. 

Potencijalne obaveze  Preduzeća mogu proisteći po osnovu sudkih sporova u kojima je Preduzeće bilo tužena strana. Na ime 
tih obeveza formirana su rezevisanja koja su detaljno opisana u napomeni broj 28 i 43, a utvrđena su  u najboljoj proceni 
rukovodstva u pogledu izdataka koji će nastati da se takve obaveze izmire 

 
45. Načelo stalnosti poslovanja  

 
Finansijski izveštaji su sastavljeni prema načelu nastanka poslovnog događaja ( načelo uzročnosti) i načelu stalnosti 
poslovanja. 

 
Prema načelu nastanka poslovnog događaja učinci poslovnih promena i drugih događaja se priznaju u momentu nastanka, a 
ne u momentu  kada se gotovina ili njen ekvivalent primi, odnosno isplati. 
Finansijski izveštaji sastavljeni u načelu nastanka poslovnog događaja ( osim Izveštaja o tokovima gotovine ) pružaju 
informaciju  ne samo o poslovnim promenama iz prethodnosg perioda , koji uključuju isplatu i prijem gotovine, već takođe  i o 
obavezama  za isplatu gotovine  u budućem periodu i o resursima koji predstavljaju gotovinu  koja će biti primljena u budućem 
periodu. 
Finansijski izveštaji su sastavljeni pod pretpostavkom da će Društvo da postoji u neograničenom vremenskom periodu, 
odnosno, da će da nastavi  sa poslovanjem i u doglednoj budućnosti. 
Društvo je osnovano radi trajnog obavljanja delatnosti na neodređeno vreme za koje je i registrovano , a jasno je vidljiv 
kontinuitet u radu društva od osnivanja do dana bilansa, kao i nastavak delatnosti u budućnosti. 

 
Na bazi prethodno navedenog finansijski izveštaji su sastavljeni u skladu sa konceptom nastavka poslovanja, koji podrazumeva 
da će Društvo nastaviti da posluje u neograničenom periodu u predvidljivoj budućnosti. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

U Vršcu, 26.07.2024. god.          

 

 

 
Zakonski zastupnik   

 

 Miloš Salapura 

 

 
v.d. direktora 

 
 


